

(denumirea obiectivului)

## Deviz local

**Reparatia capitala a stratului superior al  
trotuarului din str. Stefan cel Mare, de la  
str. M.Viteazul pina la piata  
Independentei, in dala pentru trotuar**

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: **527 254 lei**Întocmit in prețuri curente 02.05.2019

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка асф/бетона на тротуарах)	m3	133,96	214,18 154,18	28 692,02 20 654,42
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Демонтаж старого дорожного бордюра и поребрика)	m3	2,72	154,16 124,66	419,31 339,07
3	DC04B K=0,125(1/8)	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	204,00	3,41 1,32	694,74 269,55
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка строит.мусора в ковш погрузчика)	t	272,60	40,46 40,46	11 029,26 11 029,26
5	TsC03G11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III in conditiile gospodarii apelor (Погрузка строймусора)	100 m3	1,36	1 046,50 0,00	1 423,24 0,00
6	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km (Вывоз строит.мусора)	t	272,60	36,40 0,00	9 922,64 0,00
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (подсыпка щебнем основания под тротуар и поребрик)	m3	58,28	411,23 51,03	23 966,48 2 974,03
8		Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70	100	1,36	1 046,50	1 423,24

	TsC03G11	mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. III în condițiile gospodăririi apelor (Погрузка материалов)	m3		0,00	0,00
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Монтаж ж/б поребриков вокруг деревьев)	m	128,00	65,00 21,51	8 319,85 2 752,70
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Монтаж ж/б бордюров 10шт.)	m	10,00	115,46 24,42	1 154,58 244,22
11	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Монтаж тротуарной плитки (прессованная h=4см))	m2	1 338,00	200,65 38,05	268 466,82 50 915,98

Cheltuieli directe	lei	355 512
Asigurarea socială și medicală	22,50 %	20 065
Transportarea materialelor	5,00 %	12 223
TOTAL	100,00 +	387 801
Cheltuieli de regie	10,00 %	38 780
TOTAL	100,00 +	426 581
Beneficiu de deviz	3,00 %	12 797
TOTAL	100,00 +	439 378
TVA	20,00 %	87 876

**Total deviz** **527 254**

**Inclusiv salariu** **89 179**

Întocmit: (SRL Vladmih Company)  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat: (Primăria mun. Bălți)  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)